2020年度引当金合計 162,042 (12,290) (1,553) 11,866 160,065

長期従業員給付引当金の推移

（単位：1,000ユーロ） 年金 退職報酬 2021年合計 2020年合計

確定給付債務（DBO)の現在価値＝１月１日現在の
従業員給付引当金

123,279 29,623 152,902 154,625

勤務費用 321 677 998 1,034

利息費用 603 165 768 1,554

支払 (5,211) (1,937) (7,148) (6,472)

保険数理利益/損失 (9,781) (1,976) (11,757) 2,161

うち、変数の変動に起因する保険数理利益/損失 (5,184) (1,248) (6,432) 3,602

うち、経験調整に起因する保険数理利益/損失 (4,597) (728) (5,325) (1,441)

12月31日現在従業員給付引当金（DBO） 109,211 26,552 135,763 152,902

保険数理的結果は、0.50％から1.00％への割引率の変更（2020年度：1.02％から0.50％）から生じた。将来の賃

金増加率の傾向は2.50％（2020年度：3.25％から2.50％への減少）及び将来の年金増加率の傾向は2.00％（2020年

度：2.25％から2.00％への減少）で、変更は無かった。結果の対前年比の変更は、主として割引率の変更に帰する

ことができる。

確定給付債務に関する過去の情報

（単位：1,000ユーロ） 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

年金引当金 106,136 105,306 107,495 124,247 123,279

退職給付引当金 25,229 23,168 26,894 30,378 29,623

長期従業員給付引当金 131,365 128,474 134,389 154,625 152,902

従業員の大部分の年金債務は確定拠出制度に基づく年金基金に譲渡された。本制度の関係で、2021年に1.2百万

ユーロ（2020年度：1.1百万ユーロ）の拠出が年金基金に支払われた。

人件費はまた、退職給付基金への0.4百万ユーロ（2020年度：0.4百万ユーロ）の拠出を含んでいた。

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 58/128

以下の表は、主要な保険数理仮定に対する債務の感応度を表示する。これは、１つの仮定がある時点で変化した

場合の、2021年12月31日現在認識済みの引当金のそれぞれの絶対変化額を示した。いずれの場合もその他の仮定は

変更されない。

感応度分析―費用（-）/収益（+）の増減

（単位：1,000ユーロ） 年金 退職給付 2021年度合計 2020年度合計

割引率が0.50％上昇 6,672 1,164 7,836 9,442

割引率が0.50％下降 (7,408) (1,253) (8,661) (10,491)

予想給与増加率が0.50％上昇 (321) (1,221) (1,542) (1,874)

予想給与増加率が0.50％下降 307 1,147 1,454 1,764

年金の傾向が0.50％増加 (7,001) - (7,001) (8,112)

年金の傾向が0.50％減少 5,954 - 5,954 7,401

平均余命の10％の増加（１年間に対応） (6,608) - (6,608) (7,712)

感応度分析は独立保険数理士により、予測ユニット・クレジット法を使用して実行された。

長期従業員給付引当金の満期構成

年金 退職給付

（単位：1,000ユーロ）
2021年12月
31日現在DBO

2020年12月
31日現在DBO

2021年12月
31日現在DBO

2020年12月
31日現在DBO

１年 5,386 5,413 2,291 2,401

２年から３年 10,591 10,646 3,622 4,331

４年から５年 10,066 10,279 2,539 2,551

５年超 83,168 96,941 18,100 20,340

合計 109,211 123,279 26,552 29,623

デュレーション 13.1年 14.1年 9.2年 9.8年

その他引当金

（単位：1,000ユーロ） 2021年 2020年

従業員関連引当金 6.858 7,004

その他引当金 156 159

合計 7,014 7,163

注記25　税金資産及び税金負債

税金資産及び税金負債は、それぞれ、IFRSの帳簿価格と当グループ会社の対応する課税標準額との間の一時的差

異から生ずる繰延税金資産及び債務を含む（注記14も参照のこと）。

OeKBグループは、報告日付現在、（未使用の）損失繰越金を持たなかった。

繰延税金

繰延税金資産 繰延税金負債

（単位：1,000ユーロ） 2021年12月31日 2020年12月31日 2021年12月31日 2020年12月31日

銀行貸付 - - 16,028 25,764

顧客貸付 - - 2,145 1,655

その他金融商品 - - 50,864 63,329

デリバティブ金融商品 222,495 418,928 148,790 207,886

AFFG第1(2b)条に基づく保証 - - 1,340,637 1,198,705

固定資産 - - 1,589 1,636

その他資産 256 371 - -

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 59/128

銀行からの預金 2,415 3,231 - -

発行済み債務証券 1,243,288 1,004,509 - -

引当金 19,016 22,726 - -

その他債務 - - 179 333

EFS金利安定化引当金 117,230 104,596 - -

合計 1,604,700 1,554,361 1,560,232 1,499,308

税金決済 (1,560,232) (1,499,308)

税金（債務）、純額 44,468 55,053

増減 (10,585) (4,296)

うち、損益計算書 (6,341) (4,761)

うち、その他包括利益純額 (4,244) 465

未認識の支払繰延税金

前年度同様、2021年12月31日現在、子会社及び合弁会社の株式に関する一時的差異について支払うべき繰延税金

は無かった。

注記26　EFS金利安定化引当金

EFS金利安定化引当金は、輸出金融スキームのために設定されている。この引当金は、輸出金融スキームの剰余金

の利用についての現実の債務を基準とする。この債務は輸出金融スキームの金利を固定させる規則から（OeKBの固

定マージンを特定する。）、及びスキームの剰余金利用についてのオーストリア大蔵省による指示から生じる（注

記１も参照のこと）。

EFS金利安定化引当金への加算及び使用は、輸出金融スキームの純利息収入からスキームの運用のOeKBの固定マー

ジン及びスキームのリファイナンシングに直接関連するコストを控除した結果である。デリバティブ金融商品、

AFFG第1(2b)条に基づく保証、及びEFSの受取債権及び支払債務の測定の正味の効果も、この項目に含まれる。関連

する決定に従い、引当金は輸出金融ローンの条件を安定させるために利用される。

EFS金利安定化引当金の増減

（単位：1,000ユーロ） 2021年 2020年

期首現在 1,250,800 1,421,462

純利息収入からの取崩し/割当て (75,547) (75,482)

信用リスク引当金純額からの取崩し/割当て 95 (59)

[…]

銀行貸付 13,375,591 2,234,303 639,514 5,004,406 2,334,537 23,588,352

顧客貸付 1,259,603 172,859 58,240 43,356 45,254 1,579,313

債券及びその他固定金利

債券
202,583 38,000 135,500 1,448,427 565,812 2,390,321

合計 16,443,356 2,445,163 833,254 6,496,189 2,945,603 29,163,565

銀行からの預金 (1,250,506) (104,636) - - - (1,355,142)

顧客からの預金 (680,356) (20,945) (6,137) (40,567) (22,728) (770,733)

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 83/128

発行済み債務証券 (8,828,112) (268,575) (2,909,653) (15,223,016) (2,206,073) (29,435,429)

合計 (10,758,974) (394,156) (2,915,790) (15,263,583) (2,228,801) (31,561,304)

デリバティブ金融商品前

のギャップ
5,684,382 2,051,007 (2,082,535) (8,767,394) 716,802

デリバティブ金融商品の

効果

（額面価額）

(9,088,393) (31,602) 1,089,896 8,555,406 (525,308)

合計 (3,404,011) 2,019,405 (992,640) (211,987) 191,494

銀行勘定の一般金利リスク

リスクカバレッジの計算における確率論的は金利リスク計算に加えて、金利リスクはまた通常金利シナリオを用

いて計算される。これは、従業員給付引当金も含む。以下の表は、「非取引勘定業務から生ずる金利リスク管理に

関するEBAガイドライン（EBA/GL/2018/02）」に基づき、定義された金利ショックに依存する、銀行グループの正味

現在価値（PV）（現在価値ベース）及び純利息収入（NII）（収入ベース）の感応度を示す。

銀行勘定（IRRBB）の一般金利リスク　-　2021年12月31日現在

平行シフト 短期/長期ツイスト 主要通貨の平行シフト

（単位：1,000

ユーロ） PV/NII +50BP -50BP -/+25BP +/-25BP

ユーロ

+25BP

ユーロ

-25BP

スイス

フラン

+25BP

スイス

フラン

-25BP

現在価値ベースでの金利感応度(無利息資産を除く)

OeKB銀行

グループ
1,699,587 (51,213) 56,258 (13,511) 15,792 (52,005) 53,681 25,387 (25,868)

内、EFS 619,652 (43,276) 45,275 (11,163) 11,484 (49,057) 50,088 25,388 (25,869)

利益ベースでの金利感応度(１年間、保証手数料前)

OeKB銀行

グループ
92,447 (10,231) 10,283 4,773 (4,772) 14,631 (14,634) (18,431) 18,463

内、EFS 2,584 (11,173) 11,066 5,206 (5,225) 14,131 (14,149) (18,435) 18,467

銀行勘定（IRRBB）の一般金利リスク　-　2020年12月31日現在

平行シフト 短期/長期ツイスト 主要通貨の平行シフト

（単位：1,000

ユーロ） PV/NII +50BP -50BP -/+25BP +/-25BP

ユーロ

+25BP

ユーロ

-25BP

スイス

フラン

+25BP

スイス

フラン

-25BP

現在価値ベースでの金利感応度(無利息資産を除く)

OeKB銀行

グループ
1,680,434 (35,037) 38,677 (11,315) 12,650 (54,419) 55,770 33,657 (34,313)

内、EFS 614,881 (26,741) 25,962 (7,824) 5,918 (50,584) 51,575 33,658 (34,314)

利益ベースでの金利感応度(１年間、保証手数料前)

OeKB銀行

グループ
103,260 (4,332) 4,016 1,704 (1,688) 14,865 (14,869) (18,412) 18,445

内、EFS 7,055 (5,423) 4,474 2,197 (2,215) 14,279 (14,293) (18,412) 18,445

EBAガイドライン2018/02に従った異常値テストは２％を下回り、COREPに従い定められた規制資本の15％の早期警

告基準値より十分低い。

流動性リスク

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 84/128

下表は、金融債務及び金融資産の満期構造を示す。利息及び元本のフローは契約満期に基づき、個別の満期幅に

割り当てられる。要求払いのポジションは「１ヶ月以内」の幅に割り当てられる。リボルビング・クレジット・

ファシリティは、経験上利用度が一般的に安定していることを示すので、流動性目的での定期的な利用度に含まれ

る。貸付コミットメントは、資本のフローが分かっているが金利がまだ設定されていない将来のローンの支払を含

む。このため、資本フローだけがこれらの貸付コミットメントのために示される。

満期構造　-　2021年12月31日

（単位：1,000ユーロ）
アウトフロー/

インフロー合計

１ヶ月

以内

１ヶ月から

１年

１年から

５年
５年超

金融負債

銀行からの預金 (1,108,926) (418,809) (134,020) (393,765) (162,332)

顧客からの預金 (927,305) (229,424) (37,116) (631,585) (29,180)

発行済み債務証券 (29,092,659) (4,235,618) (6,975,341) (15,903,055) (1,978,645)